NP:00044781

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 161/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação pela Semana Nacional da

Família 2021 com o tema: “A Alegria do Amor na

Família”

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação em

comemoração a Semana Nacional da Família, celebrada em todo Brasil, entre os dias 08 a 14 de agosto de 2021, Neste

ano, a Comissão Episcopal Pastoral para a Vida e a Família, da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) e

a Comissão Nacional da Pastoral Familiar (CNPF) estimula testemunhar com o tema: “A alegria do amor na

família”, e como lema, escolhemos “Dá e recebe, e alegra a ti mesmo” (Sir 14, 1)” pois, quando a Igreja doméstica e

a comunidade eclesial estão abertas para o sopro do Espírito Santo, a alegria do Evangelho invade e vivifica toda a

nossa vida.

A Comissão Nacional da Pastoral Familiar (CNPF) lançou o subsídio Hora da Família Especial para a Semana

Nacional da Família de 2021, em referência à exortação apostólica Amoris Laetitia, que completou cinco anos e é a

motivação de um ano especial convocado pelo Papa Francisco. “De norte a sul do Brasil, as paróquias, as famílias

refletem, aprofundam e se catequizam através do Hora da Família”.

Considerando que a família é prioridade no caminho missionário e na vida da Igreja, diante da necessidade de

defender e promover os valores familiares, teve como objetivo mobilizar a Igreja Católica de todo o Brasil no sentido

de expandir os verdadeiros valores da família, como o amor, a amizade, a partilha e a solidariedade, grandes

aprendizados, que serão permanentes quando bem vividos no ambiente familiar.

Considerando que o subsídio Hora da Família completa 25 anos de publicação neste ano de 2021,  um material

com roteiros de reflexão e oração para fortalecer o trabalho de evangelização das famílias. Com suas propostas de

aprofundamento dos ensinamentos da Igreja e testemunhos, o material também tem o intuito de fazer com que todas as

pessoas compreendam o valor único e próprio da família; que sejam fortalecidos os laços familiares; e que cresça a

espiritualidade familiar.

Incentivada pelo desejo do idealizador do Hora da Família, a Pastoral Familiar mantém a tradição de ter sempre a

comunhão da Igreja Católica estampada na capa da publicação, por meio da imagem do Papa.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Nestes termos, é com grande satisfação que parabenizamos todas as Paróquias do Município de Hortolândia pelas

atividades realizadas nesta importante Semana Nacional da Família em nossas Paróquias.

Que a presente Moção de Congratulação, uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito

Municipal Senhor José Nazareno Gomes, aos Padres da Paróquia São João Paulo II, Paróquia Nossa Senhora

Aparecida dos Campos Verdes, Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Rosolem, Paróquia Santa Luzia, Paróquia

Nossa Senhora do Rosário, Paróquia São Guido, e a equipe arquidiocesana da Pastoral Familiar de Campinas e

imprensa local.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br